Hiscē innixi rationibus praetendunt, eandem a dictis Cappellanis non a collo pendentem defendendam esse; sed potius instar Almutiae, vel Manipuli brachio superimpositam (1). Ad huius-

modi evellenda dissensionum germina Confraternitatis Sodales, exquisita Emī, et Rmī Card. Episcopi venia, Sac. Rit. Congregationem rogaverunt pro consuetudinis manutentione.

operam, et obsequium; verum etiam ita faciendum omnino, veluti iubet Caere moniale, et S. Congregatio in responsione ad propositum dubium definivit.

(1) Ad componendas quaestiones, quae saepe oriebantur inter Parochos, et Sodalitates Laicorum, horumque Cappellanos generalia Decreta evulgata fuerunt anno 1703., quorum ope certa statuuntur confinia, intra quae utraque pars continere se deberet, ne in posterum similes contentiones excitarentur. Haec inter, quod nostra interest, illud est, quo non licere declaratur praefatis Cappellanis stolam deferre extra propriam Ecclesiam, quo posito ad huius Decreti tramites *Negative* respondendum fuisse? supplicii Libello porrecto nomine Sodalitatis sacrorum Stigmatum Velitris canonice erectae, et Archiconfraternitati Urbis aggregatae. Secus tamen accidit: et Emī Patres Sac. Rit. Congregationi praepositi declararunt: *Servandum esse consuetudinem, et nihil innovandum.* Et iure quidem. Etenim Decretum illud non ubique observantiam obtinuit, et forte alicubi Ordinariis locorum acquiescentibus, et annuentibus, in desuetudinem abiit. Praxis, quae Romae obtinet exemplo sit, ubi Cappellani Sodalitatum sine ulla contradictione Stolam deferunt, et pacifica modo res est, nedum vigore inductae consuetudinis, verum etiam Tribunalis Vicariatus Decreto, et Sententia. Nam, lite excitata inter Sodalitatem Mortis, et Parochos Urbis quinque Dubia Sac. Rit. Congregationi proposita pro decisione fuerunt, quae inter tertium: *An Rectores sive Sacristae, aliive Cappellani earundem Confraternitatum, quando non incedunt cum suis Confraternitatibus, sed seorsim ab illis, possint in funeribus duendis Stolam deferre?* cui responsum fuit sub die 27. Ianuarii 1680. ad 3. *Negative.* Dubium autem supponit potius, quod Stolam deferri liceret, vel saltem in more id esset, dum Cappellani incedebant cum suis confraternitatibus: non enim de hoc quaestio erat, quae unum respiciebat casum Cappellanos seorsim a suis Confraternitatibus incedentium. Non acquieverunt dissidentes partes, iterumque causa, beneficio novae audientiae, Sacrae Congregationi delata fuit, cui rem maturiori examini subiciendam fore visum est; quamobrem sub die 21. Aug. eiusdem anni ampliatum iudicium fuit, quin tamen appareat iterum Sacrae Congregationem rogatam pro Dubii decisione fuisse. Verumtamen scimus ex Decreto Cardinalis de Carpineo Urbis Vicarii super huius controversiis anno 1698. plures habitos fuisse particulares Conventus; ac tandem, quatuor relicta Dubia a Patribus Sacrae Congregationi Concilii praepositis, negatumque Sodalitatum Cappellanis *Cotta et Stola indutis tantummodo recitare preces, et lustrali aqua cadavera aspergere in Ecclesiis Parochialibus;* sed per hoc non consequitur interdictum fuisse Stolae usum in Processionibus. Dices tamen, id postea vetitum vigore memorati Decreti anni 1703. Non intercedo. Dico tamen, vel numquam, saltem Romae, hoc Decretum in observantia fuisse, vel postea eidem derogatum, vel permissumque Stolae usum in processionibus vel funereis, vel generalibus, vel peculiaribus, suprema auctoritate aut praeeptis, aut permissis. Lego enim in Statuto Cleri Camerarii Urbis, confirmatum fuisse Cardinalis de Carpineo Decretum sententia Cardinalis Marefuschii Urbis Vicarii, Petri Cathedram tenente *Benedicto XIII.* (scilicet multo post, quam prodierat Decretum generale anni 1703.) Per eam sententiam vetitum est Confraternitatibus Crucem erigere, sed eisdem datum, parvum adhibere vexillum, seu signum in deferendis cadaveribus; permissum tamen, quod *Cappellani Confraternitatum incedant cum Stola immediate post ipsam Confraternitatem.* Ex quo intelligimus, antea inolevisse ab usum incedendi cum Stola seorsim a Confraternitate, vel etiam in eadem linea ad sinistram Parochi, cum decisum videam sub die 20. Decembris 1698.: *Cappellanis Confraternitatum in associatione cadaverum tumulandorum, etiam ad Ecclesias, seu Oratoria ipsarum Confraternitatum, non licere incedere in fine Processionis funebris ad sinistram Parochi, sed tantummodo incedere debere post ipsam Confraternitatem funus associantem.* Quae Decreta confirmata postea fuerunt a

Et Sacra eadem Congregatio, immemorabili usu mature perpenso, habitaque ratione, quod Decreto generali minime obstante, etiam in Urbe et alibi consuetudo in contrarium viget; animadvertens tandem, decere, et conveniens esse, ut

Confraternitatum Cappellanus a simplicibus Clericis distinguatur, ad relationem mei infrascripti Secretarii, rescribendum esse censuit: « Servandam esse consuetudinem, et nihil innovandum. » Die 27. Martii 1824.

*Cardinali Guadagni Urbis Vicario sub fel. recor. Clemente XII.* Ita in praefato Cleri Urbis Statuto a pag. 61. ad pag. 63. Sed hic de Stola adhibenda, vel non, dum Cappellani seiuncti non sunt a suis Confraternitatibus, ne verbum quidem occurrit, vetitus vero est Stolae usus in Ecclesia tumultante, in qua possunt preces devote recitari, ut prosequitur laudatum Cardinalis de Carpineo Decretum, *sed sine cantu, sine thure, sine Stola, et sine aspersione aquae benedictae, luminibus tamen accensis.* Verum prohibitio isthaec non extenditur ad funebrem Processionem extra Ecclesiam. Ex his consequitur delationis Stolae prohibitionem, quae venit ex Decreto anni 1703., vel ex permissione, et privilegio, vel ex longaeva consuetudine coercendam esse quoad Ecclesias, non quoad Processiones. Et revera haec est consuetudo, quae Romae viget, ubi in omnibus Processionibus, quae fiunt, vel in funerum associatione, vel devotionis gratia, vel de Praesidum mandato, cum, vel sine pompa, Cappellani agmen Confraternitatum claudentes Stolum deferunt coloris, quem exigit actionis qualitas, eandemque in Ecclesiarum ingressu dimittunt, in egressu reassumunt. Quodsi ratio quaeratur, cur id, ubi consuetudo est, permittatur? facile est invenire: decet namque, ut hisce in Processionibus Sacerdotes Stolum deferant, quae characteris distinctivum est, ne cum simplicibus clericis confundantur. Neque est, cur Parochi id eis invideant, turbasque moveant: non enim per delationem Stolae ipsorum iura, privilegia, praerogativae laeduntur: siquidem probatum fuit in *adnotationibus legendis ad Decretum in Tiburtin. diei 25. Augusti 1818.* Stolum distinctivum quidem esse, non autem signum iurisdictionis, ut perperam Parochi arbitrabantur. Neque ipsis fit iniuria, si Cappellani incedentes cum suis Confraternitatibus, Stolum deferant, praesertim in ducendis funeribus, quippe Parochi digniori prosequuntur loco in fine processionis, neque cum iisdem Cappellanis confundi possunt; ideo per praefatum *Cardinalis Carpinei* Decretum dumtaxat praecipitur, ne Cappellani eandem tenentes lineam, ad eorum sinistram cum Stola incedant: quo tantum in casu ab iisdem minime distinguerentur, et aliquod ius viderentur habere in corpus defuncti, ut habent Parochi; iure igitur vetitum id est. Enimvero haud repugnabant Parochi Velitrenses, imo annuebant, ut praefatus Cappellanus Stola, tamquam Sacerdotalis characteris insigne, uti posset, dummodo eam deferret super brachio plicatam instar Almutiae, non autem e collo pendentem. Quid ineptius ad componendam litem? Numquid novi ritus ad litigantium placitum, commodumque sunt inducendi? Stola ex Rubricarum praescripto, non alio deferenda est modo a simplicibus Sacerdotibus supra Cottam, quam circa collum aptata, et pendens ante pectus, praeterquamquod in Sacrificio Missae, in quo componenda est in forma Crucis: neque est chorale indumentum, ut ad instar Almutiae deferenda sit. Licet dumtaxat brachio plicatam superimponere, dum aliqua actio Stolum requirat, dimittendam, actione absoluta, reassumendam, quando iterum Sacerdos sacrae actioni operam suam praestare debet.

Erit forte nonnemo, qui hucusque relata haud trahi posse secum putet ad casum, de quo agitur; nam *S. C. Concilii responsa, Cardinalis de Carpineo Decretum, Cardinalis Marefuschii sententia*, prodierunt in causa Parochorum, et Confraternitatum Urbis, nec quidquam commune habent cum controversia inter Parochos, et Confraternitatem a Stigmatibus nuncupatam Civitatis Velitrensis. Huic exceptioni facile satisfit. Equidem non diffiteor de Cappellanis tantummodo Sodalitatum Urbis actum fuisse: verum a *Cardinali Marefusco* pronunciata sententia, et consuetudo deferendi Stolum per praefatos Cappellanos evincunt in casibus particularibus, aut consuetudinem sustineri, aut privilegio alias etiam Confraternitates posse decorari. Nam a firmata regula, prohibente Confra-

gregationis Secretario, « benigne annuit, ut Fratres, et Moniales Ordinis Minorum S. Francisci Conventualium, in Bononiensi Dioecesi degentes, in posterum valeant observare Sacrorum Rituum

Congregationis generalia Decreta, quoad Officia propria cuiusque Dioecesis, in qua Regulares morantur; iuxta quod etiam sancitum fuit a sa. me. Pio Papa VI. Decreto 16. Decemb. 1797.

*Dedicationum Ecclesiarum Cathedralium:* ut ex Decreto S. R. C. die 16. Decemb. anno 1697. Orta hinc dubitatio, num Patres Conventuales Provinciae Bononiensis huic obtemperare Decreto tenerentur, an potius possent, tuta conscientia, antiquum sequi morem, seseque Calendario Dioecesano accommodare, quoad illorum Sanctorum Officia, in quibus lectiones proprias *omnibus qui ad Horas canonicas tenentur*, districte recitari laudatus Pontifex *Benedictus* praeceperat. Nec dubitatio iniqua erat; quia in supplicii libello porrecto a Commissario generali Conventualium Provinciae Bononiae nulla facta fuerat mentio iussionum praefati Pontificis *Benedicti XIV.* illorum praevaluit opinio, qui ab onere faciendi Officia propria de Sanctis Dioecesanis, solutos se non esse censeant, et iterum eadem Officia Directorio addiderunt anno 1804. usque ad annum 1820. Ab huiusmodi additione sistere dein opus fuit, quia supremus Conventualium Ordinis Moderator *sub die 24. Martii 1820.* districte praecepit, ut omnes uti deberent Calendario perpetuo a sa. me. Pio VII. die 4. Decembris 1819. approbato, iuxta peculiare Ordinis regulas a *Benedicto XIV.* confirmatas: quamobrem in Calendario pro Conventualibus Provinciae Bononiensis additum fuit monitum, quod *in posterum non liceret adiacere aliud quodcumque Officium, nisi Patroni praecipui Dioecesis, vel loci, Dedicationis propriae Ecclesiae, et Titularis, servata forma Decreti 16. Decembris 1797.* Composita res videbatur, sed secus accidit: nonnulli namque in sententia perstabant, quod Decretum antedictum *anni 1797.* non afficeret, quia in eodem nulla mentio facta fuerat literarum, et iussionum *Benedicti XIV.*, neque propterea iisdem derogatum videbatur; ideo in re satis dubia, ad imponendum controversiae finem, ac ut, quid foret agendum in posterum, certo tandem innotesceret; e re sua esse duxit admodum Reverendus Pater Ioannes Franciscus Barbieri eiusdem Orbis alumnus, et Civitatis Bononiae Coenobio adscriptus, cuncta documenta, quae disputationi causam dederant, in unum colligere, et, seposito quolibet partium studio, supplicii libello SSmum Dominum Nostrum Leonem XII. Pont. Max. exorare, ut dignaretur definire, vel per declarationem, vel per dispensationem, ad quae Dioecesana Officia praefati Conventuales Dioecesis Bononiae teneantur. Et Sanctitas Sua, audita relatione Ei facta per Secretarium S. R. C., confirmando Decretum sa. me. Pii VI., ita precibus annuit, ut ab iisdem Fratribus, et Monialibus in Bononiensi Dioecesi degentibus servanda in posterum essent generalia S. R. C. Decreta, quae iubent a Regularibus non alia recitanda esse Dioecesana Officia, praeter illa Patroni principalis Civitatis, vel loci, necnon Dedicationis Ecclesiae Cathedralis.

Facti series haec est, quam necesse erat exponere, quia forte ex praefato Decreto alia excitari controversia posset. Sciscitabitur aliquis, num idem Decretum extendi debeat etiam ad alios utriusque sexus regulares, qui vel in Civitate, et Dioecesi Bononiensi commorantur, vel in eadem Provincia habent Coenobia, quique se tueri posse arbitrantur, aut antiquae consuetudinis ratione, aut vigore Apostolicarum Literarum, quas utrique Clero *Benedictus XIV.* inscripsit. Mea quidem sententia extendi haud debere videtur, tum quia Decretum datum est ad petitionem dumtaxat Fratrum, et Monialium Ordinis Minorum S. Francisci Conventualium Dioecesis Bononiensis, tum etiam, (opinari quis posset) quia Sanctitas Sua non praeceptum positivum imposuisse alicui videtur, cum verbum facultativum adhibuerit *valeant*. Quamquam postrema haec ratio haud prodest, quia, licet facultativa sit distinctio *valeant*, separatim a contextu accepta, praeceptiva evadit, si cum contextu consideretur. Concludit namque Decretum: *iuxta quod etiam sancitum fuit a sa. me. Pio Papa VI. Decreto 16. Decembris 1797.* Atqui in eodem Decreto praeceptum impositum est, cum legatur: *mandavit, ut in posterum in omnibus Coenobiis eiusdem Ordinis dictae Provinciae recitetur Officium iuxta Calendarium proprium ipsius Ordinis, nullo alio adiecto Officio, nisi Patronorum princi-*

1. Se in tal caso la Funzione di quella mat-  
tina debba proseguirsi sino al compimento?

2. Se possa proseguirla il Diacono digiuno,  
ovvero continuarla un Sacerdote non digiuno? (1)

Et S. C. sub die 19. Iunii 1773. abrogavit omnia Festa secundaria, et Octavas, quibusdam tantum retentis. Alia omitto, quibus idipsum possem confirmare.

Paucis rem absolvam. Ego quidem, ut supra dixi, Regularibus, qui proprium habent Breviarium, et in Coenobiis Provinciae Bononiensis commorantur, ut de Sanctis Dioecesis Officium faciant, opinor, haud prodesse consuetudinem, aut dictiones, quae in Apostolicis Literis Benedicti XIV. continentur, videlicet: *Clero saeculari, et regulari: omnibus qui ad Horas Canonicas tenentur: cum eadem, et aliae similes, mea quidem sententia, ad Regulares referendae sint, qui Breviario, et Calendario Dioecetano utuntur, nec proprium habent. Nec tamen si aliqui censeant sub iisdem dictionibus omnes indiscriminatim comprehendi, non ita meae sententiae tenax adhaereo, ut eosdem in errore versari credam. Forte dubitari potest, num, et quae vera sit dictionum intelligentia. Ast in dubio aequanda est S. R. C., quae dirimat quaestionem, et quod obscurum est, sua auctoritate declaret. Hoc usi sunt remedia Patres Ordinis Minorum Conventualium ad dubitationem repellendam, conscientiamque sedandam, ut patet ex Decreto, cui hanc adnotationem adiacere opportunum duxi.*

(1) Casus, super quo, duobus propositis Dubiis, Sac. Rit. Congregatio rogata fuit pro decisione, vere est singularis. Similis forte numquam per plurimum saeculorum fugam contigerat; accidit tamen anno proxime praeterito 1824. in altera ex Ecclesiis Status Veneti. Qua ratione pro novitate rei consultum fuerit, omnino ignoratur: nec certe poterat in temporis angustia a Missalis Rubricis, vel a liturgicarum rerum Scriptoribus lumen aliquod peti, cuius ope, quid facto opus esset, agnosceretur. Si quod tunc fuit male gestum (quod ignoro) emendari nequit: plurimum tamen interest, immo S. R. C. visum est omnino necessarium, maturo examini subicere proposita Dubia, nedum, ut cognoscatur quo modo agendum sit, si idem casus imposterum contingat; verum etiam, ut palam fiat qualitas, et natura Missae, quam Feria VI. in Parasceve, vero Sacrificio destituta, Praesantificatorum appellatione distinguimus. Exquisitum proinde fuit Votum duorum Theologorum; sed quoniam hi non fuerant in una, eademque sententia concordantes, demandatum mihi fuit, ut iisdem expensis, meum sensum aperirem. Parvi mandatis, et pro ingenii tenuitate rationes, quae in unam potius quam in alteram sententiam inclinabant, ingenuo calamo exposui. Votum autem praelo cum, quod fuit Eminentissimis PP. Sacrae Congregationi praepositis distributum, et ab iisdem probatum, est, ut sequitur.

» Quantunque la soluzione de' propositi Dubbii nulla giovi rapporto al fatto già consumato, ed al quale non sappiamo, se bene, o male fosse allor provveduto; si è nondimeno riputato espediente di averli in considerazione sì per istabilire la regola da tenersi in altri simili casi, se mai accadessero che per conoscere, qual sia propriamente la qualità della Messa, che dicesi de' Presantificati. Perciò all' Istanza fu rescritto: *Proponatur in prima, exquisito Voto duorum Consultorum Theologorum*: Dieder questi i loro Voti in iscritto, che dal degnissimo Monsignor Segretario furono a me, come Assessore della S. Congregazione, comunicati, affinché li riducessi in compendio, e sull' affare aprissi il mio sentimento.

» In esecuzione dell' onorevole incarico, ho preso in considerazione ambedue i Voti, quali ho trovati nella parte sostanziale frà loro discordi; e non poco ho esitato prima di determinarmi piuttosto all' uno, che all' altro parere; giacchè, per non porre il piede in fallo, e senza prevenzione per l' uno, o per l' altro, seriamente ho voluto ponderare le ragioni recate *hinc, inde*.

» Convengono essi in due punti, cioè *nel primo*, che se per mancanza di soggetto abile a proseguir la funzione, dovesse questa rimaner interrotta, non deve trovarsi ostacolo nell' ammirazione, che ciò potrebbe cagionare nel popolo, avvegnachè in simili, o poco differenti casi l' ammirazione si toglie, con avvertire il popolo dei motivi, pei quali non può proseguirsi la sagra funzione.